Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CLXVIII (CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 1

DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze realizou-se a CLXVIII (Centésima 4

Sexagésima Oitava) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional 5

de Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zoot. Severino Gonzaga Neto - CRMV-PB Nº 8

00208 - Vice-Presidente, a Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729, Méd. Vet. 9

Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 – Tesoureira e do Corpo de Conselheiros abaixo 10

discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, a 11

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Hamilton 12

Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 e o 13

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva CRMV-PB N° 0752, sendo justificadas as ausências dos conselheiros 14

Med. Vet. Danilo Tancler Stipp por motivos de trabalhos. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O 15

presidente saudou os presentes e deu por aberta a CLXVIII (Centésima Sexagésima Oitava) Sessão 16

Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14h30min (Catorze horas e trinta minutos). Iniciando 17

com a leitura e aprovação da ata da CLXVII (Centésima Sexagésima Sétima) Sessão Plenária ordinária 18

deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da presidência – o presidente iniciou a plenária 19

saudando a todos e informou do Oficio nº 00016/2014/CFMV-PR que seria discutido no que ocorrer. Da 20

Vice – presidência: o vice – presidente abordou sobre as notificações do Conselho de Química nos 21

estabelecimentos de Responsabilidade dos Médicos Veterinários, dizendo que eles estão fiscalizando e 22

notificando para os mesmos se registrarem neles. Da Secretaria Geral – informou sobre o Oficio enviado 23

ao MAPA o questionamento de um Medico Veterinário sobre a venda de medicamentos em 24

supermercados e que recebeu outro email do mesmo veterinário sobre venda de queijos de forma irregular 25

no mesmo estabelecimento. Foi decido por unanimidade que seria feito um documento chamando o 26

responsável técnico do estabelecimento para prestar esclarecimento sobre os fatos ocorridos. Dos 27

Conselheiros – o Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva falou a respeito do manual de RT, que esta finalizando 28

o mesmo para apresentar na próxima plenária. O Conselheiro Hamilton Botelho voltou a comentar sobre 29

sacrifício de animais positivo de mormo pelos técnicos da Defesa Animal da Paraíba está sendo realizado 30

sem o uso de anestésico e solicitou solução para o referido fato. O Conselheiro Milano Sales solicitou 31

fiscalização nas usinas de leite para averiguar se o exercício médico veterinário está sendo cumprido 32

nestes estabelecimentos. O Conselheiro Adriano Fernandes disse que ligaram para dizer que o curso 33

técnico Veterinário esta se propagando para outros municípios, o mesmo entrará em contato com a escola 34

para solicitar esclarecimento do fato. III – ORDEM DO DIA 3.1 – Assuntos de Natureza 35

Administrativa – 3.1.1 – Ofício nº 0023/2014/CFMV-TS, informa julgamento da prestação de contas 36

do CRMV-PB. O presidente informou que a assessoria contábil esta em Brasília resolvendo assuntos 37

relacionados a prestação de contas do CRMV. 3.1.2 – Contrato assessoria de comunicação - Dr. Flávio 38

Pinto. O médico veterinário Flávio Pinto mandou uma proposta para ser assessor de comunicação deste 39

Conselho, a proposta foi lida e será analisada para futura contratação. 3.1.3 – Resolução para 40

contratação de assessorias Jurídica, Contábil, Comunicação, Administrativa e Estagiários. Foi 41

proposto fazer uma resolução para contratação dessas assessorias e estagiários, foi aprovado por 42

UNANIMIDADE a proposta com uma ressalva, pedir um parecer da assessoria jurídica com as 43

exigências a serem cumpridas no contrato. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 44

3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas 45

físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 0547/2013 – Méd. Vet. Aécio 46

Gustavo de BritoNunes – Transferência - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 015/2014 – 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Rosirene Florentino Malta– Insc. Secundária - APROVADO POR UNANIMIDADE. 48

Processo nº 054/2014 – Zoot. Paulo Roberto Alves de Araújo – Insc. Prima - APROVADO POR 49

UNANIMIDADE. Processo nº 088/2014 – Méd. Vet. Elizandra Albuquerque Couto – Transferência - 50

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 104/2014 – Méd. Vet. Talles Monte de Almeida – 51

Transferência - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 156/2014 – Méd. Vet. Francisco 52

Sávio de Moura Martins – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 157/2014 – 53

Méd. Vet. Jefferson da Silva Ferreira – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 54

197/2014 – Méd. Vet. Enio Cordeiro de Almeida – Insc. Prima - APROVADO POR UNANIMIDADE. 55

Processo nº 198/2014 – Zoot. Carlos Henrique Figueiredo Lacerda – Insc. Prima - APROVADO POR 56

UNANIMIDADE. Processo nº 199/2014 – Méd. Vet. Erllon Layme Batista Moura – Insc. Prima - 57

APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 204/2014 – Med. Vet. Elisiane Marques Moreira 58

Borges – RT - APROVADO POR UNANIMIDADE. 3.2.2. PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO 59

AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA PARA POSTERIOR 60

RELATORIA. Processo nº 036/2014 – Jandilson de Sousa oliveira - PJ – Cancelamento de Registro - 61

Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 0513/2013 – Méd. Vet. Bênnio 62

Alexandre de Assis Marques - Cancelamento de inscrição prima - Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir 63

Araújo e Silva. Processo nº 107/2014 – José Cirilo da Silva - PJ - Cancelamento de Registro - Conselheiro 64

relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo 108/2014 – Méd. Vet. Anna Priscilla Moreira de 65

Figueiredo – Conselheiro relator - Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Processo nº 149/2014 – Edroaldo 66

Cavalcante de Araújo – Cancelamento de Registro Figueiredo – Conselheiro relator - Méd. Vet. Hamilton 67

Botelho. Processo nº 153/2014 – Josualdo Viana Leal – Cancelamento de Registro relator - Méd. Vet. 68

Hamilton Botelho. Processo 159/2014 – Méd. Vet. Juliana de Macedo Gadelha Miranda – Cancelamento 69

de Inscrição prima - Conselheiro relator - Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira. Processo nº 160/2014 – 70

Maria do Socorro Mendes de Andrade – Cancelamento de inscrição prima - Conselheiro relator - Méd. 71

Vet. Adriano Fernandes Ferreira.  . Processo nº 203/2014 – Méd. Vet. Paulo Norões da Motta – 72

Cancelamento de inscrição por aposentadoria – Conselheiro relator - Méd. Vet. Hamilton Botelho. 3.2.3. 73

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por Portaria com vistas à 74

aprovação e homologação do plenário.  75

Processo nº 04/2014 – Méd. Vet. Sávio Figueiredo Fernandes da Costa – Prescrição de débito - Relator: 76

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – PARECER: ao analisar os documentos apresentados verificamos o 77

que dispõe o Ar. 174 e 156 do Código Tributário Nacional, diante do exposto nosso voto é pelo 78

conhecimento do pedido para no mérito dar-lhe provimento ao pedido de prescrição e extinção dos 79

débitos não ajuizados (anuidades e multas) do período requerido, bem como suas respectivas baixas 80

na divida ativa - aprovado por unanimidade. Processo 012/2014 – Méd. Vet. Vinícius José Apropriano 81

de Araújo – Cancelamento de Inscrição - Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - 82

PARECER: ao analisar o processo, verifica-se que o interessado atende ao disposto no Artigo 16 da Res. 83

Nº 680/2000, diante do exposto o voto é pelo DEFERIMENTO do pedido de cancelamento de inscrição, 84

aprovado por unanimidade. Processo nº 016/2014 – Zoot. Stela Antas Urbano – Cancelamento de 85

Inscrição - Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - PARECER: ao analisar o pedido, 86

verificamos o atendimento ao disposto no Artigo 16 da Res. Nº 680/2000, diante do exposto o voto é 87

FAVORÁVEL, aprovado por unanimidade. Processo nº 0446/2013 – Laboratório Marluce Vasconcelos 88

– Solicitação de baixa de auto de infração nº 096/2013 - Relator: Med. Vet. Adriano Fernandes 89

Ferreira – PARECER: ao analisar o processo, verifica-se que o interessado apresentou defesa 90

administrativa em tempo hábil, documento informando que não tem interesse em se regularizar perante o 91

CRMV – PB e solicita cancelamento de auto de infração, diante do exposto, meu voto é FAVORAVEL á 92

solicitação - aprovada por unanimidade. 4. O QUE OCORRER 4.1 Resposta. ao Oficio nº 13/2014 93

CRMV – PB – PR. Foi colocada em votação pelo Presidente deste conselho o pagamento da locação das 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

tendas usadas na Campanha Nacional de Combate ao Tráfico de Animais Selvagens no dia 29.09.2013, a 95

proposta foi de pagar 50m2 do valor cobrado no oficio nº 13/2013, foi aprovada por unanimidade. 5. 96

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros 97

diretores e conselheiros e eu, Med. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti, Secretária Geral, lavrei a presente Ata 98

que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de 99

Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, sete de fevereiro de dois mil e catorze. XXXXXXXXXXXXXXX. 100

__________________________________________________ 101

Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – Secretaria Geral – CRMV-PB Nº 0729 102

__________________________________________________ 103

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793 104

__________________________________________________ 105

Zoot. Severino Gonzaga Neto - Vice-Presidente - CRMV-PB Nº 00208  106

__________________________________________________ 107

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – Tesoureira - CRMV-PB Nº 00710 108

__________________________________________________ 109

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 110

__________________________________________________ 111

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 112

___________________________________________________ 113

Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955 114

___________________________________________________ 115

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB nº 00827 116

___________________________________________________ 117

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva – CRMV-PB nº 00772 118